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Abstrakt

VÝCHODISKA: Kouření tabáku se v České republice týká 2,2 mil. osob a pojí se s vysokou
morbiditou i mortalitou. Prevalence kouření tabáku je u adiktologických pacientů 4x vyšší
než v obecné populaci. Navzdory důkazům o pozitivním efektu zanechání kouření
adiktologických pacientů, kontroverzní postoj odborníků k léčbě závislosti na tabáku a na
jiných drogách zároveň, přetrvává. Komplexní přístup ke zdraví pacientů a zvyšování kvality
jejich života je v klinické praxi českých detoxifikačních oddělení i nemocnic bohužel
výjimečné.

CÍLE: Cílem práce bylo zhodnotit dosavadní pilotní nekuřácký provoz na detoxifikačním
oddělení Kliniky adiktologie VFN perspektivou členů léčebného týmu tohoto oddělení. K
jeho naplnění byly formulovány výzkumné otázky fokusované na oblast pozitivních a
negativních aspektů plynoucích z nekuřáckého provozu oddělení pro pacienty a personál,
na zefektivnění chodu nekuřáckého oddělení a na možnosti zvyšování motivace
hospitalizovaných kuřáků k léčbě závislosti na tabáku.

METODY: Pro sběr a zpracování dat byla zvolena kvalitativní výzkumná metodika, aplikován
strukturovaný rozhovor. Výběrový soubor tvořilo 10 respondentů z řad personálu výše
uvedeného zařízení. Soubor byl vytvořen metodou kvótového záměrného výběru. Data byla
fixována mobilním telefonem, manuálně transkribována a podrobena kvalitativní analýze
klasifikací, tříděním a deskripcí.

HLAVNÍ VÝSLEDKY: Nekuřácký provoz oddělení má na roli členů detoxifikačního týmu
pozitivní vliv přinášející vyšší komfort jejich práce. Personál si cenní nynější možnosti
koncentrace výhradně na léčbu pacienta, časového profitu a toho, že z pacientů není cítit
kouř. Dominantním pozitivem vzešlým zavedením nekuřáckého chodu oddělení jsou změna
obsahu komunikace s pacientem, mírnější abstinenční symptomy u pacientů a prezentace
racionálního přístupu zdravotníků ke kouření. Hlavními benefity pro pacienty jsou snazší
zvládání a dokončení léčebného programu, motivační stimul k zanechání kouření,
bezplatná nikotinová substituce, vyzkoušení zdravějšího životního stylu a korektnější
přístup k hospitalizovaným nekuřákům. Nekuřácký provoz neovlivnil zájem pacientů o
detoxifikaci. Za negativní aspekt je personálem považováno zvýšení finančních nákladů
oddělení na substituční přípravky, craving pacientů po cigaretě a počáteční negativní
nastavení pacientů k léčbě. Personál navrhuje zvyšovat motivaci pacientů aplikací
motivačních rozhovorů, zvyšováním zdravotní gramotnosti pacientů a dostatečnou saturací
pacientů náhradním nikotinem. K zefektivnění nekuřáckého provozu je navrhováno
především navýšení skupinové a individuální terapie.

ZÁVĚR: Hlavním zjištěním práce bylo, že personál hodnotí zavedený nekuřácký provoz
oddělení většinově pozitivně s jednoznačně převažujícími přínosy pro sebe samé i pro
hospitalizované pacienty – kuřáky i nekuřáky. Vzhledem k uvedenému autorka doporučuje
v pokračování plně nekuřáckého provozu a v implementaci plně nekuřáckého provozu
v dalších detoxifikačních jednotkách.

Klíčová slova:

Detoxifikace – Odvykání kouření – Tabák – Nikotin – Ústavní léčba

Abstract

BACKGROUND: Tobacco smoking affects 2,2 million people in the Czech Republic and is
associated with high morbidity and mortality. The prevalence of tobacco smoking in
addicted patients is 4 times higher than in the general population. Despite the promising
evidence of smoking cessation in addicted patients, controversy in tobacco treatment and
other drug addictions persists. Unfortunately, a comprehensive approach to improving
patients' health and quality of life is rare in clinical practice of Czech detoxification units
and hospitals.

AIMS: The aim of the theses was to evaluate the current pilot non-smoking operation at
the Detoxification Department of the Addictology Clinic of the General Faculty Hospital
through the perspective of the Department’s treatment team members. To fulfill this aim,
research questions focused on the positive and negative perceptions of non-smoking
strategies of the patients and staff in the inpatient ward, optimizing the operations of the
non-smoking inpatient ward and assessing motivation levels of hospitalized smokers to
seek treatment for tobacco dependence.

METHODS: Qualitative research methodology was used for data collection and processing,
and structured interviews were applied. The sample consisted of 10 respondents from the
health care staff of the above facility. The sample was created using the quota intentional
selection method. The data were fixed by mobile phone, manually transcribed and
subjected to qualitative analysis of classifications, sorting and descriptions.

MAIN RESULTS: The non-smoking operation of the Department had a positive effect on the
role of members of the detoxification team, bringing greater comfort to their work. The
staff valued the current possibility of exclusively focusing on patient's treatment, time
profit and avoiding the smell of smoke. The dominant positive outcome through the
introduction of this non-smoking operation is changing the communication style with the
patient, yielding milder withdrawal symptoms and presenting a rational approach towards
smoking that health professionals can follow. Easier way to manage and complete the
treatment program, motivational incentive to quit smoking, free nicotine replacement
therapy, trying a healthier lifestyle and a more correct approach to hospitalized non-
smokers were the main observed benefits for patients. Patients' interest in detoxification
was not affected by the non-smoking operation. Increased financial cost due to use of
substitution therapy, measures used for patients’ crawing, The staff reported negative
attitudes towards the increase in financial costs of substitution products, the craving and
the initial inpatient setting. The medical staff proposes motivational interviews, increasing
health literacy and sufficient saturation of patients with substitution drugs as ways to
improve motivation and attitudes. Increasing group and individual therapy has also been
proposed to make the non-smoking operation more efficient.

CONCLUSION: This thesis aimed to evaluate the current non-smoking pilot operation at the
General Faculty Hospital Detoxification Department Addiction Clinic. Overall, the medical
staff viewed the implemented non-smoking operation positively. There are clear benefits
for the staff and inpatients, both smokers and non-smokers alike. Based on these

conclusions, the author recommends full continuation with the non-smoking operation
and its implementation into other detoxification units.

Key words:

Detoxification – Smoking cessation – Tobacco – Nicotin – Inpatient treatment
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 Seznam zkratek

APA American Psychological Association

ČR Česká republika

DSM-5 Diagnostický a statistický manuál duševních poruch, 5. revize

FTND Fageström Test of Nicotine Dependence

MTWS Minnesota Tobacco Withdrawal Scale

MKN-10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů, 10. revize

NAUTA Národní výzkum užívání tabáku a alkoholu

NTN Náhradní terapie nikotinem, substituční terapie nikotinem

NL návyková látka/návykové látky

SZÚ Státní zdravotní ústav

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

WHO World Health Organisation
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1. Úvod

Kouření tabáku se v České republice týká 2,2 mil osob, prevalence kouření tabáku

adiktologických pacientů je dokonce 4x vyšší než v obecné populaci, vyšší je jejich spotřeba

cigaret i intenzita kouření s dopady na socioekonomický status, morbiditu a mortalitu.

Navzdory existenci komplexní léčby i důkazům o pozitivním efektu zanechání kouření

adiktologických pacientů přetrvává kontroverzní postoj k odvykání kouření souběžně s

odvykáním od všech jiných návykových látek. Léčba a odvykání kouření dosud není

sounáležitostí rutinní praxe všech klinických oborů, a to přes všechna zcela jednoznačná

mezinárodní doporučení (Králíková et al., 2020; Kulhánek & Mašlaniová, 2020; Mravčík et

al., 2020).

V reakci na výše uvedené skutečnosti byl na podzim roku 2019 pilotně zaveden

nekuřácký provoz detoxifikačního oddělení Kliniky adiktologie. Bakalářská práce

s tématem: „Zhodnocení pilotního nekuřáckého provozu detoxifikačního oddělení Kliniky

adiktologie z pohledu zdravotnického personálu“ si předsevzala zhodnotit chod tohoto

plně nekuřáckého detoxifikačního zařízení a vznést doporučení k implementaci komplexní

nekuřácké politiky v dalších adiktologických zařízeních. Byla zaměřena na identifikaci

pozitivních a negativních aspektů chodu nekuřáckého oddělení, zachycení návrhů ke

zefektivnění inovovaného provozu oddělení a možností dalšího rozvíjení motivace

hospitalizovaných pacientů v postoji nekuřáckého životního stylu.


[…]


léčby závislosti na tabáku a marginalitě podílu NTN na nákladech oddělení, by mohly

odstranit obavy a bariéry v poskytování kvalitní léčby závislosti na tabáku, zejména pak ve

vztahové rovině zdravotník – pacient, která jak autorka uvádí v první části práce, je

neoddělitelnou komponentou motivační práce a motivačních rozhovorů vůbec.

Častý výskyt cravingu (dle 8 z 10 respondentů) je výsledkem očekávaným, neboť jak

autorka uvádí v první části práce, craving je jedním z šesti markerů syndromu závislosti a

výrazným symptomem abstinenčního syndromu (Kalina et al., 2015; Nešpor, 2018; WHO,

1992). Potvrzuje se také uváděná 4násobně vyšší prevalence kouření tabáku

adiktologických pacientů ve zmiňovaných studiích (Apollonio et al., 2016; Baca & Yahne,

2009; Kulhánek & Mašlaniová, 2020). K podobnému výsledku ohledně cravingu došla také

Štočková (2021) ve svém dotazníkovém výzkumu perspektivou pacientů na Klinice

adiktologie – craving pociťovalo 85 % pacientů, přičemž dokládá celkově mírné abstinenční

příznaky (měřeno MNWS), které se v průběhu hospitalizace ještě snižují. Za možný důvod

nízkých abstinenčních symptomů pokládá kvalitní a intenzivní péči spočívající v substituci,

individuální a skupinové terapii. I v tomto směru se výsledky Štočkové a této práce shodují,

členové léčebného týmu si cenní nynějších nižších abstinenčních příznaku, kontinuální

saturace nikotinem. Dále, za předpokladu dostatečné saturace nikotinem substitucí může

výskyt cravingu potvrzovat dvousložkovost závislosti na tabáku, a tedy v tomto případě

závislost psychobehaviorální. Také se autorka domnívá, že může být diskutabilní předmět

cravingu – pacienti odvykající od několika NL současně, vlivem odvykacího stavu a
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osobnostních charakteristik závislých jedinců – impulzivita, nízká frustrační tolerance

(Soukup, 2020) - pravděpodobně neodliší potřebu té či oné látky.

Výzkumné zjištění negativně vnímané podmínky nekouření většinou pacientů na

počátku léčby vypovídá o nejčastější výchozí fázi pacienta v procesu změny na

detoxifikačním oddělení. Mnozí pacienti při vstupu na oddělení vnímají podmínku

nekouření jako „nutné zlo“, jejich míra motivace ke změně je nízká či nezřetelná, jsou

ambivalentní, shodně s výkladem autorky v první části práce podle Millera a Rollnicka

(2013) a Soukupa (2020). Ambivalence je stav přirozeně vznikající v procesu změny, změna

je záměrem zdravotníka i pacienta (byť v případě těchto pacientů záměrem málo

uvědomovaným), tudíž vnímání ambivalentního postoje pacienta autorka, jako budoucí

adiktoložka, nepovažuje za negativní aspekt v procesu léčby závislého jedince. Ambivalence

či nezřetelná míra motivace odůvodňuje užití motivačních rozhovorů vycházejících mimo

jiné z poznatků procesu změny. Vhodně zvolenými intervencemi se kuřák přesouvá do další

fáze, a jak ukazují výsledky zrealizovaného výzkumu, postoj abstinujícího kuřáka se ladí

pozitivněji. Za důležité autorka považuje zmínit fakt, že kuřáci často přestanou kouřit bez

ohledu na fázi procesu změny, spontánně (Králíková, 2015b), což znamená intervenovat i

přes negativně vnímanou podmínku nekouření pacientem.

Výzkumná práce přinesla (jako jedna z prvních v ČR tohoto zaměření) jedinečné

výsledky pro klinickou praxi plně nekuřáckého detoxifikačního odděleni Kliniky adiktologie,

které mohou reálně přispět ke zvýšení kvality poskytované péče. Výsledky kvalitativního

šetření nelze zobecnit na populaci zdravotníků (výsledky nejsou reprezentativní). S pomocí

kvótového záměrného výběru účastníků výzkumu se autorka snažila zasáhnout všechny

typy zastoupených profesí na detoxifikačním oddělení a výsledky lze využít jako inspiraci

pro další adiktologická rezidenční zařízení pojímající zdraví pacienta komplexně ve smyslu

definice zdraví WHO. Úskalím studie by mohla být validita dat zapříčiněná účelovosti

odpovědí respondentů. Aby autorka předešla těmto případným zkreslením, byla součástí

analýzy dat kontrola validity, konkrétně triangulace analyzantem (vedoucím práce, který

proces analýzy dat supervidoval). Autorka se domnívá, že i přes ujištěni o zajištění

anonymity se mohli někteří z respondentů tohoto nevelkého pracovním kolektivu obávat

případné kritiky kolegů či naopak cílit na prospěch obsahem svých odpovědí. Tento faktor
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se autorka snažila minimalizovat vstupními informacemi pro respondenty a striktním

dodržováním anonymit účastníků s pomocí alfa-numerických kódů.

Výsledným zjištěním výzkumné práce jsou zřetelně převažující přínosy nekuřáckého

chodu oddělení pro samotný personál i pro hospitalizované pacienty, kuřáky i nekuřáky,

poukazující na relevanci tohoto inovačního kroku směrem k mezinárodním doporučením,

který je důvodem k autorčině doporučení v pokračování plně nekuřáckého provozu

oddělení. Autorka se domnívá, že cíl práce byl naplněn. Další výzkum rozvíjející téma

nekuřáckého adiktologického zařízení, komplexní podpory zdraví a well-beingu pacienta by

se mohl zaměřit na bariéry zamezující implementaci plně nekuřáckých oddělení v návazné

střednědobé péči. Přínosná by rovněž mohla být studie mapující možnost intenzivní

rezidenční léčby jedinců silně závislých výhradně na tabáku, kupříkladu na detoxifikačním

oddělení.
