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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

17 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

17/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

25 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

9 / max. 9

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

14 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

V této bakalářské práci se studentka věnovala zkoumání dopadu změny režimu užívání tabáku
v klinické praxi (na detoxifikačním oddělení), konkrétně na reflexi zavedení plně nekuřáckého
provozu z pohledu terapeutického personálu.
S ohledem na to, jak je tato problematika (současná léčba závislosti a odvykání kouření) v ČR
odborně zaostalá, je práce vysoce přínosná a novátorská.

Abstrakt práce je přehledně strukturován, obsahuje veškeré povinné náležitosti.
Teoretická část seznamuje čtenáře s klíčovými tématy výzkumného problému. Výběr kapitol je
logický a přehledný. Většina použitých zdrojů jsou konvenční tuzemské publikace, autorka však
využila také několik zahraničních článků. Teoretická východiska by obohatily příklady zahraniční
praxe (nekouření v rámci detoxifikace a ústavní léčby).

V praktické části si studentka zvolila realistické cíle (i s ohledem na komplexnost implementovaného
modelu). Postupovala správně také z hlediska formálního schvalování a dodržení etických norem
instituce. Metodika výzkumu je popsaná adekvátně, srozumitelně. Veškeré kroky jsou patřičně
vysvětleny. Studentka využila vlastní osnovu rozhovoru (konstruovanou s hledem na výzkumné
otázky).

Ve výsledkové části autorka přináší obsáhlou prezentaci výpovědí personálu. Tyto výsledky
manuálně kóduje a strukturuje do clusterů. Hlavní zjištění následně shrnuje a uvádí příklady
konkrétních výpovědí. Výsledky jsou do rozsahu bohaté a přináší cenná doporučení do praxe. V části
diskuze mohlo být uvedeno více příkladu ze zahraniční praxe (jako ukázky best practice).
Studentka zodpovědně práci konzultovala a systematicky pracovala a navzdory prvotní krizi
motivace vytvořila velmi kvalitní práci s vysokou hodnotou do praxe.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Téma současné léčby závislosti a odvykání kouření je mezi adiktology opředeno řadou mýtů,
které jsou v silném rozporu s odbornými doporučeními a výsledky současných výzkumů. Jak
by podle Vás bylo možné kultivovat postoje a zvyšovat profesionalitu českých adiktologů
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v této oblasti?

Body celkem 87 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 31/5 2022

Jméno a příjmení, podpis Dr. Adam Kulhánek
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56